
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.102, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere

o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de

maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação,

bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º,

6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e-
MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora
(Código) Código/Curso Ato Autorizativo

Aditado Endereço Atual Novo Endereço de
Oferta

01 201508224
Faculdade Serrana
de Ensi- no Superior
- FASEP (1943)

União Educacional
Serrana

LTDA-UNISER - EPP
(1278)

(55193) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento:
Portaria SE- SU nº 957,
de 24 de novem- bro de
2006, D.O.U. de 27 de
novembro de 2006.

(658892) Quadra 13
Área Especial, Região
Adminis- trativa V, 3
,Sobradinho,
Brasília/DF.

(1074932) CL 115,
Avenida dos Alagados,
s/nº, Santa Ma- ria,
Brasília/DF.

02 201508225
Faculdade Serrana
de Ensi- no Superior
- FASEP (1943)

União Educacional
Serrana

LTDA-UNISER - EPP
(1278)

(55195) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento:
Portaria SE- SU nº 957,
de 24 de novem- bro de
2006, D.O.U. de 27 de
novembro de 2006.

(658892) Quadra 13
Área Especial, Região
Adminis- trativa V, 3
,Sobradinho,
Brasília/DF.

(1074932) CL 115,
Avenida dos Alagados,
s/nº, Santa Ma- ria,
Brasília/DF.

03 201508226
Faculdade Serrana
de Ensi- no Superior
- FASEP (1943)

União Educacional
Serrana

LTDA-UNISER - EPP
(1278)

(51713) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Reconhecimento:
Portaria SE- SU nº 108,
de 30 de maio de
2006, D.O.U. de 01 de
junho de 2006.

(658892) Quadra 13
Área Especial, Região
Adminis- trativa V, 3
,Sobradinho,
Brasília/DF.

(1074932) CL 115,
Avenida dos Alagados,
s/nº, Santa Ma- ria,
Brasília/DF.

04 201508649

Faculdade Doctum
de Ad- ministração e
Educação de Vitória -
DOCTUM (1662)

Instituto Ensinar Brasil
(218)

(46395) Curso de
graduação em

Pedagogia,
Licenciatura.

Renovação de
reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 286,
de
21 de dezembro de
2012, D.O.U. de 27 de
dezembro de
2012.

(1006434) Avenida
Vitória, nº 800, Forte
São João, Vi- tória/ES.

(1061125) Rua Joaquim
Leo- poldino Lopes, nº
230,  Con- solação,
Vitória/ES.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

05 201510209

Universidade
Federal de São
Paulo - UNIFESP
(591)

Universidade Federal
de São

Paulo
(9144)

(110528) Curso de
graduação em Ciência da
Computação, Bacha-
relado.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº 516,
de 15 de outubro de
2013, D.O.U. de 16 de
ou- tubro de 2013.

(17346) Rodovia
Presidente Dutra, Km
138,7, Distrito Eugênio
de Melo, São José
dos Campos/SP.

(1073187) Avenida
Cesare Mansueto Giulio
Lattes, Par- que
Tecnológico, nº 120,
Eu- gênio de Mello, São
José dos Campos/SP.

06 201510221

Centro de Ensino
Superior Arcanjo
Mikael de Arapira- ca
- CESAMA (3182)

CESAMA - Centro de
Ensi- no Superior
Arcanjo Mikael de
Arapiraca Sociedade
Civil LTDA - EPP
(2019)

(57632) Curso de
graduação em

Direito,
Bacharelado.

Renovação de
reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 378,
de
27 de maio de 2015,
D.O.U. de 28 de maio de
2015.

(659406) Rua Gazeta
de Alagoas, nº 85,
Brasília, Arapiraca/AL.

(1073447) Rodovia AL-
220, s/nº, Arnon de
Mello, Arapi- raca/AL.

07 201510235

Instituto de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópo- lis -
IESGF (1267)

Associação de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópolis

- AESGF
(847)

(79506) Curso de
graduação em Produção
Gráfica Digital, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria
MEC nº
3698, de 16 de
novembro de
2004, D.O.U. de 17 de
no- vembro de 2004.

(658362) Rua
Vereador Walter
Borges, nº 424,
Campinas, São
José/SC.

(1069844) Rua João
Saturnino Ouriques, nº
825, Campinas, São
José/SC.

08 201510236

Instituto de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópo- lis -
IESGF (1267)

Associação de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópolis

- AESGF
(847)

(55604) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de
reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 705,
de
18 de dezembro de
2013, D.O.U. de 19 de
dezembro de
2013.

(1046194) Rua
Jomilda Ca- margo da
Cunha, nº 198,
Kobrasol, São
José/SC.

(1069844) Rua João
Saturnino Ouriques, nº
825, Campinas, São
José/SC.

09 201510237

Instituto de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópo- lis -
IESGF (1267)

Associação de Ensino
Supe- rior da Grande
Florianópolis

- AESGF
(847)

(66911) Curso de
graduação em Ciência da
Computação, Bacha-
relado.

Autorização: Portaria
MEC nº
2883, de 13 de
outubro de
2003, D.O.U. de 14 de
outu- bro de 2003.

(1055958) Avenida
Leober- to Leal,
Térreo, subsolo e
Mezanino, nº 689,
Barrei- ros, São
José/SC.

(1069844) Rua João
Saturnino Ouriques, nº
825, Campinas, São
José/SC.

10 201510261

Faculdade de
Ciências do

Tocantins - FACIT
(14947)

Faculdade de Ciências
do To- cantins LTDA -
FACIT - ME (12440)

(1199657) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES
nº 536, de 25 de
agosto de

(1047571) Rua D,
Quadra
11  Lote 10, nº 25,
George
Yunes, Araguaína/TO.

(1069563) Rodovia TO-
222, LT 02-A, Gleba 03,
Lotea- mento: Zona
Lontra, Araguaí- na/TO.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

2014, D.O.U. de 26 de
agosto de 2014.

11 201510340

Faculdade Brasileira
de

Tecnologia - FBT
(1968)

Centro Universitário
da Ba- hia LTDA
(15571)

(51884) Curso de
graduação em Letras -
Português e Inglês, Li-
cenciatura.

Renovação de
reconhecimen- to:
Portaria SERES nº 286,
de
21 de dezembro de
2012, D.O.U. de 27 de
dezembro de
2012.

(658910) Rua
Engenheiro
João Carvalho de
Aragão, nº
69, Atalaia Velha,
Araca- ju/SE.

(1075637) Avenida
Marechal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº,
Jabotiana, Ara- caju/SE.

12 201510341

Faculdade Brasileira
de

Tecnologia - FBT
(1968)

Centro Universitário
da Ba- hia LTDA
(15571)

(53557) Curso de
graduação em

Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº 70,
de 23 de janeiro de
2007, D.O.U. de 24 de ja-
neiro de 2007.

(658910) Rua
Engenheiro
João Carvalho de
Aragão, nº
69, Atalaia Velha,
Araca- ju/SE.

(1075637) Avenida
Marechal Cândido
Mariano da Silva
Rondon, s/nº,
Jabotiana, Ara- caju/SE.

13 201510958

Faculdade São
Tomaz de
Aquino - FSTA
(3774)

SESTAS - Sociedade
de Es- tudos São
Tomaz de Aquino

- ME
(2383)

(79967) Curso de
graduação em

Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento:
Portaria SE- RES nº 614,
de 30 de outubro de
2014, D.O.U. de 31 de
ou- tubro de 2014.

(1056439) Rua do
Queima- do, Térreo,
nº 17, Lapinha,
Salvador/BA.

(1075870) Rua General
Laba- tut, nº 373, Barris,
Salva- dor/BA.

14 201510993

Faculdade IPEMED
de Ciências
Médicas - IPE-
MED (3839)

Instituto de Pesquisa e
Ensi- no Medico do
Estado de Mi- nas
Gerais LTDA - EPP
(16263)

(70171) Curso de
graduação em

Radiologia,
Tecnológico.

Reconhecimento:
Portaria SE- TEC nº 189,
de 29 de abril de
2008, D.O.U. de 30 de
abril de 2008.

(659644) Rua
Paraíba, nº
75, Funcionários,
Belo Ho- rizonte/MG.

(1075956) Avenida do
Con- torno, nº 2073 e
2075, Santa Tereza,
Belo Horizonte/MG.

15 201511003

Faculdade Maurício
de Nassau de João
Pessoa - FMN
JOÃO PESSOA
(3817)

CENESUP - Centro
Nacional de Ensino
Superior LTDA (2405)

(1137883) Curso de
graduação em Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES nº 34, de 19 de
abril de 2012, D.O.U. de
20 de abril de
2012.

(139444) Rua
Almirante Barroso,   nº
883, Centro, João
Pessoa/PB.

(1054601) Avenida
Presidente Epitácio
Pessoa, nº 67, Esta-
dos, João Pessoa/PB.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

16 201511029

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13982)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13006)

(1077151) Curso de
graduação em Direito,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES nº 52, de 01 de
junho de 2011, D.O.U.
de 02 de junho de
2011.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069884) Travessa
Quintino Bocaiúva, nº
1.808, Nazaré,
Belém/PA.

17 201511031

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13983)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13007)

(1189026) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES
nº 490, de 26 de
junho de
2015, D.O.U. de 29 de
junho de 2015.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

18 201511032

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13984)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13008)

(1180101) Curso de
graduação em
Engenharia Ambiental e
Sa- nitária, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES
nº 808, de 22 de
dezembro de
2014, D.O.U. de 24 de
dezem- bro de 2014.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

19 201511033

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13985)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13009)

(1077162) Curso de
graduação em Gestão
Ambiental, Tecnológi- co.

Autorização: Portaria
SERES
nº 163, de 20 de
junho de
2011, D.O.U. de 21 de
junho de 2011.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

20 201511034

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13986)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13010)

(1077163) Curso de
graduação em Gestão
Hospitalar, Tecnológi- co.

Autorização: Portaria
SERES
nº 164, de 20 de
junho de
2011, D.O.U. de 21 de
junho de 2011.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

21 201511035

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13987)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13011)

(1280396) Curso de
graduação em
Psicologia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES
nº 701, de 01 de
outubro de
2015, D.O.U. de 05 de
outu- bro de 2015.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

22 201511036

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13988)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13012)

(1179359) Curso de
graduação em
Radiologia,
Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES
nº 536, de 25 de
agosto de
2014, D.O.U. de 26 de
agosto de 2014.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

23 201511037

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13989)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13013)

(1203326) Curso de
graduação em
Nutrição, Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES
nº 808, de 22 de
dezembro de
2014, D.O.U. de 24 de
dezem- bro de 2014.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

24 201511038

Faculdade Maurício
de Nassau de
Belém - FMN de
Belém (13989)

Universo Professores
Asso- ciados S/S
LTDA - ME (13013)

(1280489) Curso de
graduação em
Odontologia,
Bacharelado.

Autorização: Portaria
SERES
nº 703, de 02 de
outubro de
2015, D.O.U. de 05 de
outu- bro de 2015.

(1043923) Avenida
Serzede- lo Correa, nº
514, Batista Campos,
Belém/PA.

(1069882) Avenida
Governa- dor José
Malcher, Nº 1.332,
Nazaré, Belém/PA.

(Publicação no DOU n.º 248, de 29.12.2015, Seção 1, página 24)


